〈公印省略〉

福県病協発第５５号

令和４年８月５日

病院長 殿

看護部長  殿

公益社団法人 福岡県病院協会

                        会  長  中 村 雅 史

第１６６回看護研修会の開催について

 猛暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 当協会の運営につきましては、かねてから格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、このたび「看護補助者の活用推進のための看護管理者研修」を標記研修会として

下記のとおり開催することにいたしました。新型コロナウイルス感染防止には十分な感染

対策をし、可能な限り密集や密接を回避した形で実施いたします。

 つきましては、業務ご多忙の折とは存じますが、関係職員のご参加につき、特段のご配

慮をいただきますようお願い申し上げます。

記

 １．と    き 令和４年１０月３日（月）

 ２．と こ ろ ナースプラザ福岡 1F「研修ホール」

          福岡市東区馬出４丁目１０番１号

                   (交通のご案内)

・地下鉄箱崎宮前駅 2番出口より、徒歩約 3分

・JR吉塚駅もしくは箱崎駅より、徒歩約 15分

・バスご利用の方は、浜松町下車又は箱崎下車又は馬出下車より、徒歩約 5分

 ※車でお越しの方は、有料駐車場をご利用下さい。

 ３．研修のねらい！

 効果的な実務運営と良質な看護サービスの提供を目的とした看護補助者の業務範囲や

教育及び就労環境について理解し、自施設における看護補助体制整備の一助とする。

４．主    催 公益社団法人福岡県病院協会

５．共    催 公益社団法人福岡県看護協会

６．定    員 １００名(先着順に受付を行い、定数になり次第締め切ります。)

          １施設につき３名の参加といたします。

 ７．受 講 料 会員病院   １人につき  ５，０００円

会員外病院  １人につき １０，０００円

８．対  象  者 病院に勤務する看護管理職にあるもの

９．募 集 期 間 令和４年８月８日（月）～ 令和４年８月１７日（水）

※受講申込書は福岡県病院協会事務局(Fax092-436-2313)へ送信下さいますようお願いします。

※参加申込みはインターネットからもできます。 (URL http://www.f-kenbyou.jp)

※今回は福岡県看護協会との共催により、会員外病院勤務の方で福岡県看護協会会員の方は会員

病院の受講料になりますので、受講申込書に看護協会会員番号のご記入をお願いします。

※受講料は振り込みをしていただきます。受講申し込み後、払込取扱票(受講番号記載のもの)を

送付しますので、病院名・氏名・連絡先をご記入の上、８月２９日(月)までに指定の口座にお振

込をお願いします。なお、振り込まれた受講料は返金できません。

※受講される方は、感染防止のため「マスクの着用」をお願いします。当日、発熱や風邪症状が

ある方は参加をご遠慮下さいますようお願いいたします。また、会場では検温を行います。

発熱や咳嗽等の症状によっては受講をお断りすることがあります。なお、受講者の当日の交代は

できませんのでご留意ください。

※駐車場はありませんので、公共の交通機関をご利用下さい。

※昼食は各自でご準備下さい。玄関入口ではお弁当の販売をしますのでご利用できます。

※研修のお問い合わせは、福岡県病院協会事務局(℡092-436-2312)へお願いします。

１０．研 修 日 程

受  付・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9:00～

オリエンテーション・・・・・・・・・・・・・・・・9:20～ 9:25

開会挨拶・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9:25～ 9:30

公益社団法人 福岡県病院協会担当理事

      社会医療法人天神会新古賀病院 副理事長・総病院長  島  弘志

福岡赤十字病院 院長  中房 祐司

    一般財団法人医療・介護・教育研究財団柳川病院 院長  於保 和彦

      講義、演習・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9:30～16:30

         【講義】１.看護補助者の活用推進の背景

         【講義】２.看護補助者の位置づけ

         【講義】３.看護補助者との協働に関する基本的な考え方

         【講義】４.業務実施体制の整備

          【講義】５.看護職への教育体制の整備

      【講義】６.看護補助者の労働環境の整備及び確保等

      【講義】７.看護補助者の育成・研修・能力評価

【演習】８.看護補助者と協働のための体制整備に関する

課題に対する対策案の作成

       講義 1～7 講師 日本看護協会役職員

       演習 8   講師 ファシリテータ―病院協会関係職員

看護補助者の活用推進のための看護管理者研修 2022

プログラム

2022/10/3

時間 科目名(テーマ)／内容／目標 講師等

9:20～ 9:30  オリエンテーション・開会挨拶 事務局

【講義】

9:30～10:30

(1時間)

１.看護補助者の活用推進の背景 日本看護協会

役職員 目

標

(1) 看護補助者の活用の必要性が述べられる

２. 看護補助者の位置づけ

 ・看護補助者の雇用・活用に関する法律

 ・診療報酬における看護補助者に関する評価

・看護補助者をとりまく状況

目

標

(1) 看護業務の看護補助者との役割分担に関わる法制度等を

理解できる

(2) 看護補助者を取り巻く現状と課題が理解できる

３. 看護補助者との協働に関する基本的な考え方

 ・看護チームにおける看護職の役割と責任

・看護補助者の業務内容・業務範囲の考え方

日本看護協会

役職員

目

標

(1) 看護職と看護補助者が協働する際の基本的な考え方が理

解できる

(2) 看護職と看護補助者の役割と責任が理解できる

10:30～10:40 休憩(10分)

【講義】

10:40～11:45

(1時間 5分)

４. 業務実施体制の整備

 ・体制整備の目的と必要性

・看護師の行う指示とは

・業務実施体制の整備の方法

・情報共有の方法

・自施設の課題抽出および共有(小ワーク)

目

標

(1) 効果的・効率的な看護を提供するための業務実施体制の

  整備の方策が理解できる

(2) 看護師から看護補助者に適切な指示を出す際の留意事項

について理解できる

(3) 自施設における業務実施体制の課題が明確となる

５. 看護職への教育体制の整備

目

標

(1) 看護補助者との協働のための看護職に必要な教育・研修

  の内容について理解できる

【講義】

11:45～12:30

(45分)

６. 看護補助者の労働環境の整備及び確保等

 ・モチベーションを維持するための体制の整備

 ・安全に就業できる職場環境の整備

 ・看護補助者の雇用形態と処遇

 ・看護補助者確保・定着の取り組み

 ・自施設の課題抽出および共有(小ワーク)

日本看護協会

役職員

目

標

(1) 看護補助者の労働環境について、必要な体制整備を理解

できる

(2) 看護補助者の確保・定着に向けた取り組みに向けて、看

  護補助者の実態等を理解できる

12:30～13:30 昼食(60分)

【講義】

13:30～14:00

(30分)

７. 看護補助者の育成・研修・評価

 ・研修の必要性と研修内容

 ・研修の方法

 ・評価方法

 ・自施設の課題の抽出及び共有(小ワーク)

目

標

(1) 看護補助者に必要な研修内容について理解できる

(2) 看護補助者の準備性に応じた教育方法等について理解で

きる

(3) 自施設における看護補助者の育成上の課題が明確となる

14:00～14:05 演習説明(5分)

14:05～14:15 休憩、演習会場へ移動(10分)

【演習】

14:15～16:15

(2時間)

８. 看護補助者と協働のための体制整備に関する課題に対する対

策案の作成

 ・看護補助者と協働のための体制整備に関する課題を講義４～

７の中から一つ選び、グループで課題の共有及び整理

 ・課題に対する対策案について、グループでＰＤＣＡサイクル

の視点で作成

 ・対策案の共有

ファシリテーター

病院協会関係職員

目

標

(1) 体制整備に関する課題について、多様な対応策に気づく

ことができる

16:15～16:30 まとめ・アンケート入力

修了証の交付

※全日程（5 時間）を修了した方には、修了証を交付します。（全時間受講が必須）

※当研修は、令和４年度診療報酬改定による看護補助者の更なる活用に係る評価の新設②

「看護補助体制充実加算の施設基準」に該当する研修であり、看護補助者の活用等に関

 する所定の研修を修了した看護師長等を配置することの「所定の研修」に該当します。

第１６６回看護研修会受講申込書

―看護補助者の活用推進のための看護管理者研修 2022―

(１施設３名までの参加とします。)

令和４年  月  日

                       (担当者及び連絡先）

病院名                   担当者

                       Tel

  所在地                   Fax

◎下記のとおり参加を申し込みます。

№
ふりがな 現在の職位

(☑を記入して下さい。)

福岡県看護協会

会員番号 氏  名

１  □副看護部長

□看護師長

□その他(           )

２  □副看護部長

□看護師長

□その他(           )

３  □副看護部長

□看護師長

□その他(           )

〈送信先及びお問合せ先〉

公益社団法人福岡県病院協会

Tel 092-436-2312   Fax 092-436-2313